
roa Universidad Nacional de Salta 1 	 

Nal" FACULTAD DE 
INGENIERIA 

)21 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes 

SALTA, 0 2 FEB 2022 

P00006 
	

Expediente N° 14.460/2019 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.460/2019 en el que recayera la 

Resolución FI N° 628-D-2019, convalidada por Resolución FI N° 561-CD-2019, por la que se 

designa a la Ing. Silvia Cristina IBÁÑEZ como Coordinadora de la Subárea "Comprensión 

Lectora y Escritura Científico-Académica" para el CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO, Período 

2020, con una retribución equivalente a la del cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 

Simple, entre el 1 de noviembre y el 31 de diciembre de 2019 y desde el 3 de febrero hasta 

el 30 de junio de 2020, imputando el nombramiento a parte de la economía generada por la 

licencia sin goce de haberes del Ing. Héctor Raúl CASADO en su cargo de Profesor Adjunto 

con Dedicación Exclusiva; y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución FI N° 629-D-2019, convalidada por Resolución FI N° 562-

CD-2019, se designa al Ing. Héctor Darío PISTÁN como Auxiliar de Coordinación para el 

CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU) de la Facultad de Ingeniería, Período 2020, con una 

retribución equivalente a la de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple, entre el 1 

de noviembre y el 31 de diciembre de 2019 y desde el 3 de febrero hasta el 30 de junio de 

2020, imputando el nombramiento a parte de la economía generada por la licencia sin goce 

de haberes del Ing. Héctor Raúl CASADO en su cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 

Exclusiva. 

Que por Resolución FI N° 630-D-2019, rectificada por Resolución FI N° 732-D-2019, 

convalidadas mediante Resoluciones FI N° 563-CD-2019 y 	FI N° 71-CD-2020, 

espectivamente, se designa a los Ings. Federico Fabián QUISPE e Ignacio Nicolás RUIZ 

COLLIVADINO, como Instructores Docentes para el CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU), 

Período 2020, con una remuneración equivalente a la de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Página 1 de 7 



rata Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 

 

 

2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.460/2019 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

4) 00006 

Dedicación Simple entre el 1 de noviembre y el 31 de diciembre de 2019 (MOMENTO I) y 

entre el 1 de abril y el 30 de junio de 2020 (MOMENTO III) y con Dedicación Semiexclusiva 

entre el 3 de febrero y el 31 de marzo de 2020 (MOMENTO II). 

Que mediante el artículo 3° de la Resolución FI N° 630-D-2019, convalidada por 

Resolución FI N° 563-CD-2019, se designan otros cinco (5) Instructores Docentes para el 

CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU) de la Facultad, Período 2020, a partir del 3 de 

febrero de 2020 y por el término de dos (2) meses, con una remuneración equivalente a la 

de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Semiexclusiva. 

Que entre tales designaciones se encontraba la del Ing. Héctor Darío PISTAN, la 

cual fue dejada sin efecto por el artículo 1° Resolución FI N° 71-CD-2020, en razón de haber 

sido designado, el mismo docente, como Auxiliar de Coordinación. 

Que por Resolución FI N° 732-D-2019, convalidada mediante Resolución FI N° 71-

CD-2020, se designa a otros siete (7) Instructores Docentes para el CICLO DE INGRESO 

UNIVERSITARIO (CIU) de la Facultad, Período 2020, a partir del 3 de febrero de 2020 y por el 

término de dos (2) meses, con una remuneración equivalente a la de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Dedicación Semiexclusiva. 

Que por Resolución FI N° 167-CD-2020, recaída en Expte. N° 14.459/2019, se 

aprueba el INFORME DE DESEMPEÑO DE LOS DOCENTES DEL CICLO DE INGRESO el cual, como 

Anexo, forma parte integrante de la Resolución. 

Que mediante el artículo 2° del mismo acto administrativo, se renuevan las 

designaciones de los integrantes del Equipo Reducido del cuerpo docente del CICLO DE 

INGRESO UNIVERSITARIO (CIU) DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA, PERÍODO 2019-2020, para que 

e desempeñen en el desarrollo del MOMENTO I del CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU), 

PERÍODO 2020-2021, desde el 1 de octubre hasta el 31 de diciembre de 2020 y desde el 1 

Página 2 de 7 



Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaingunsa.edu.ar  

f00006 

2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.460/2019 

hasta el 28 de febrero de 2021. 

Que por Resolución FI N° 1-CD-2021, recaída en Expte. N° 14.459/2019, se 

renovaron las designaciones de los integrantes de los Equipos Reducido y Ampliado del 

cuerpo docente del CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU), de la Facultad de Ingeniería, 

Período 2019-2020, para que se desempeñen en el desarrollo de los MOMENTOS II y III del 

CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU), Período 2020-2021. 

Que mediante Resolución FI N° 54-D-2021, recaída en Expte. N° 14.034/2021, se 

designa a los Ings. Daniela Georgina BRACAMONTE, Ariel Ricardo Federico ZERPA 

GONZÁLEZ, María Yolanda SEGOVIA y José Raúl GONZÁLEZ, como Instructores 

Docentes para integrar el Equipo Ampliado del MOMENTO II del CICLO DE INGRESO 

UNIVERSITARIO -Período 2020-2021-, con una remuneración equivalente a la de Jefe de 

Trabajos Prácticos con Dedicación Semiexclusiva, a partir del 1 de marzo y hasta el 30 de 

abril de 2021, a fin de cubrir las vacantes generadas por las renuncias de los Ings. Judith 

Macarena VEGA, Claudia Mariela VIDONI, María Gabriela CHAILE y Jorge Rodolfo REYES. 

Que por Resolución FI N° 195-CD-2021, recaída en Expte. N° 14.459/2019, se 

aprueba el Informe de Desempeño de los Docentes del CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO 

(CIU), Período 2020-2021. 

Que mediante Resolución FI N° 208-CD-2021 se aprueba la propuesta de CICLO DE 

INGRESO UNIVERSITARIO de la Facultad de Ingeniería, para el período 2021-2022. 

Que por Resolución FI N° 255-D-2021 se renuevan las designaciones de los 

integrantes del Equipo Reducido del cuerpo docente del CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO 

(CIU) de la Facultad, Período 2019-2020, para que se desempeñen en el desarrollo del 

ENTO I, desde el 20 de septiembre hasta el 31 de diciembre de 2021. 

Que por Nota N° 1685/21, la Dra. Lic. Norma Beatriz MORAGA -en su carácter de 

Página 3 de 7 



Universidad Nacional de Salta mg] FAC U LTA D DE 
[2.1  INGENIERIA 

 

2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.460/2019 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

tü0006 

Coordinadora General y del Área Matemáticas, su Lenguaje y Aplicaciones, del CICLO DE 

INGRESO UNIVERSITARIO (CIU) de la Facultad de Ingeniería-, solicita la renovación de las 

designaciones del Auxiliar de Coordinación, de la Coordinadora de la Subárea 

"Comprensión Lectora y Escritura Científico-Académica" y de once (11) Instructores 

Docentes, dos de los cuales integran ambos equipos. 

Que el Ing. Federico Fabián QUISPE, quien formaba parte del Equipo Reducido, 

manifiesta su imposibilidad de continuar desempeñándose como Instructor Docente en 

razón de haber accedido a la designación como Coordinador General y del Área 

"Matemática, su Lenguaje y Aplicaciones" del CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU) de la 

Facultad, por no continuar en dicha función, a partir del 1 de febrero de 2022, la Dra. Lic. 

Norma Beatriz MORAGA. 

Que en el Orden de Mérito contenido en el Acta de Dictamen aprobada por 

Resolución FI N° 630-D-2019, convalidada mediante Resolución FI N° 563-CD-2019, en 

tercer lugar se ubica el Ing. Pablo Alberto SORIA, motivo por el cual le corresponde acceder 

a integrar el Equipo Reducido, sustituyendo al Ing. QUISPE. 

Que el Sr. Secretario Académico informa que el financiamiento correspondiente a los 

cargos de Instructores Docentes fue aprobado por Resolución CS N° 389/2021. 

Que la Dirección General Administrativa Económica informa que las renovaciones de 

las designaciones del Auxiliar de Coordinación y de la Coordinadora de la Subárea 

"Comprensión Lectora y Escritura Científico-Académica" pueden ser financiadas con la 

economía resultante de la licencia sin goce de haberes que usufructúa el Ing. Héctor Raúl 

CASADO. 

Por ello y de acuerdo con lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos 

Página 4 de 7 



Universidad Nacional de Salta 

ISM Wil'EVEDRIZ 

 

2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.460/2019 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-rnail: unsaing@unsa.edu.ar  

P00006 

mediante Despacho N° 196/2021, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XVIII Sesión Ordinaria, celebrada el 15 de diciembre de 2021) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Renovar las designaciones de los integrantes de los Equipos Reducido y 

Ampliado del cuerpo docente del CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU) de la Facultad de 

Ingeniería, Período 2019-2020, para que se desempeñen en el desarrollo de los MOMENTOS 

II Y III DEL CICLO DE INGRESO UNIVERSITARIO (CIU), PERIODO 2021-2022, por los lapsos y con 

las remuneraciones que en cada caso se indican, de acuerdo con el siguiente detalle: 

APELLIDO Y NOMBRE D.N.I. CARGO 
REMUNERACIÓN 

EQUIVALENTE 

MOMENTO Y 
 

PERIODO DE 
, 

DESIGNACIÓN 
DEDICACIÓN 

IBÁÑEZ, Silvia Cristina 20.125.017 

Coordinador de la 
Subárea 
"Comprensión Lectora 
y Escritura Científico- 
Académica" 

Profesor Adjunto 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Simple 
Momento III 

Desde el 
1/4/2022 hasta 
el 30/6/2022 

PISTAN, Héctor Darío 25.727.175 
Auxiliar de 
Coordinación 

Jefe de Trabajos 
Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 Simple 
Momento III 

Desde el 
1/4/2022 hasta 
el 30/6/2022 

RUIZ COLLIVADINO, 
Ignacio Nicolás 

33.970.914 Instructor Docente 
Jefe de Trabajos 

Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

Momento III 
Desde el 

1/4/2022 hasta 
el 30/6/2022 

Simple 

RIA, Pablo Alberto 28.260.478 Instructor Docente 
Jefe de Trabajos 

Prácticos 
Momento II 

Desde el 
Semiexclusiva 

Página 5 de 7 



121111  Universidad  Nacional de Salta  

FACULTAD
• 
	DE 

=ti INGENIERIA 
2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 

Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

r00006 
	

Expediente N° 14.460/2019 

APELLIDO Y NOMBRE D.N.I. CARGO 
REMUNERACIÓN 
EQUIVALENTE 

MOMENTO Y 
 

PERÍODO DE 
DESIGNACIÓN 

DEDICACIÓN 

1/3/2021 hasta 
el 30/4/2022 
Momento III 

Desde el 
1/5/2021 hasta 
el 31/7/2022 

Simple 

RAMÍREZ, Norma Edith 16.000.250 Instructor Docente Jefe de Trabajos 
Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

ALANCAY GUANTAY, 
Gabriela Alexis 32.857.321 Instructor Docente 

Jefe de Trabajos 
Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

VARGAS, Iván Roberto 28.616.936 Instructor Docente Jefe de Trabajos 
Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

ANDRADA FIGUEROA, 
Sergio David 

35.194.302 Instructor Docente 
Jefe de Trabajos 

Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

BRACAMONTE, Daniela 
Georgina 

26.289.237 Instructor Docente Jefe de Trabajos 
Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

ZERPA GONZÁLEZ, Ariel 
Ricardo Federico 

28.887.236 Instructor Docente 
Jefe de Trabajos 

Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

SEGOVIA, María Yolanda 31.228.823 Instructor Docente Jefe de Trabajos 
Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

GONZÁLEZ, José Raúl 39.674.739 Instructor Docente 
Jefe de Trabajos 

Prácticos 

Momento II 
Desde el 

1/2/2022 hasta 
el 31/3/2022 

Semiexclusiva 

ARTÍCULO 2°.- Imputar las renovaciones de las designaciones de los Instructores 

Docentes, dispuestas en el artículo que antecede, a la partida presupuestaria prevista por 

Resolución CS N° 389/2021. 

RTÍCULO 3°.- Imputar las renovaciones de las designaciones de la Coordinadora de la 

Subárea "Comprensión Lectora y Escritura Científico-Académica" y del Auxiliar de 

Página 6 de 7 



ros, Universidad Nacional de Salta 

NYFACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

2021 Ario del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.460/2019 

Coordinación, a sendas fracciones del cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva 

no vacante, transitoriamente desocupado por licencia extraordinaria sin goce de haberes del 

Ing. Héctor Raúl CASADO. 

ARTÍCULO 4°.- Disponer que copia de la presente Resolución se incorpore a cada uno de 

los expedientes que seguidamente se detallan, en los que recayeran los actos 

administrativos de designación de los ocupantes de los cargos que en cada caso se indican: 

• Expte. N° 14.461/19 — Auxiliar de Coordinación 

• Expte. N° 14.462/19 — Instructores Docentes 

• Expte. N° 14.034/21 — Instructores Docentes 

ARTÍCULO 5°.- Hacer saber, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y 

Gestión Institucional de la Facultad; a la Dirección General de Personal; a la OSUNSa; a los 

docentes detallados en el artículo 1°; a la Dra. Lic. Norma Beatriz MORAGA, en su carácter 

de Coordinadora General de la Facultad del CIU; al Ing. Federico Fabián QUISPE; al Centro 

de Estudiantes de Ingeniería; a las Direcciones Generales Administrativas Económica y 

Académica; a los Departamentos Docencia y Personal, 	ar los obrados a este último, 

para su toma de razón y demás efectos. 

RESOLUCIÓN FI r J 0 0 0 6 	-CD- 

t-11.-MUR RAU. 
DR /MOS idliVICELOALBARRACIN 	 DECANO 

moÍ eo ACADÉMICO 	 FAMIM DE e 
FACULTAD DE *kW-NERI - UNSu  

Página 7 de 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

